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[TRANSLATION — TRADUCTION]

No. 1654. CONVENTION1 BETWEEN THE KINGDOM OF
BELGIUM, THE GRAND DUCHY OF LUXEMBOURG
AND THE KINGDOM OF THE NETHERLANDS RELAT-
ING TO THE UNIFICATION OF EXCISE DUTIES AND
OF FEES FOR ‘THE WARRANTY OF ARTICLES OF
PRECIOUS METALS. SIGNED AT THE HAGUE, ON
18 FEBRUARY 1950

His Royal HighnessthePrince Regent,on behalfof His Majesty the King
of the Belgians,and Her RoyalHighnessthe Grand Duchessof Luxembourg,
on the one hand,and

Her Majesty the Queenof the Netherlands,on the other,
Convinced that it is desirable,inasmuch as it is likely to promotethe

completion of an economicunion betweenthe Belgo-LuxembourgEconomic
Union and the Netherlands,to abolishcertain excise duties andto unify the
basesand ratesof otherexcise dutiesandto establishidentical systemsfor the
State warranty of platinum, gold and silver articles,

Have decidedto concludea Conventionfor the purposeandhaveappointed
astheir Plenipotentiaries

His Royal Highnessthe Prince Regent,on behalf of His Majesty the King
of the Belgians

His ExcellencyMr. E. Graeffe, AmbassadorExtraordinaryandPleni-
potentiaryof the Kingdom of Belgium,

Her Royal Highnessthe GrandDuchessof Luxembourg:
His ExcellencyMr. AugusteCollart, EnvoyExtraordinaryandMinister

Plenipotentiaryof the GrandDuchy of Luxembourg,and
Her Majesty the Queenof the Netherlands

His ExcellencyMr. D. U. Stikker, Minister of ForeignAffairs,

Who, having exchangedtheir full powers, found in good and due form,
haveagreedas follows:

CHAPTER I. — EXCISE DUTIES ABOLISHED

Article 1

§ 1. In theBelgo-LuxembourgEconomicUnion the excisedutyon coffee,
benzol, vinegarsand acetic acid, margarineand other processedfats, matches
and lighters, glucosesand maltose shall be abolished.

1 Came into force on 19 November 1951 by the exchangeof instrumentsof ratification at
Brussels. However, in accordancewith article22, the provisionsof article 19 have effect retro..
actively from 1 January1948. This Conventionis not applicableto theterritoriesof the Belgian
Congo andRuanda-Urundi.
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§ 2. In Belgium the excise duty on mineral waters, whethernaturalor
artificial, carbonatedor sterilizedwatersandcarbonatedor sparkling lemonades
shall be abolished.

Article 2

In the Netherlandsthe exciseduty on slaughtering,salt, methyleneand
methylic alcohol,and cigarettepapershall be abolished.

CHAPTERII. — JOINT EXCISE DUTIES

Alcohol

Article 3

§ 1. In the Netherlandsand in the Belgo-LuxembourgEconomicUnion
an exciseduty of 11.93 forms or 157 francs the hectolitreper degreeon the
Gay-Lussacalcoholmeterat a temperatureof 15°centigradeshallbe levied on
ethylic alcohol andproducts Containingethylic alcoholmanufacturedin those
territories.

§ 2. § 1 shallnot apply to the following products:

(a) Beers;
(b) Wines andother fermentedfruit beverages,whethersparklingor still,

referredto in articles9 and 10 of this Convention;

(c) Other productscontainingethylic alcohol manufacturedby meansof
alcohol on which exciseduty has alreadybeenlevied.

§ 3. In Belgium the reduction of excise duty grantedto agricultural
distillers under existing legal provisions shall be continued. This reduction
may not exceed3 francs or 4.50 francs per hectolitreand per degreeon the
Gay-Lussacalcoholometerat a temperatureof 150 centigrade,accordingas the
factory’s total production during a calendaryear is less or more than 10,000
litres at 100°,temperature15°.

§ 4. In the GrandDuchy of Luxembourgtax may be levied at a flat rate
in the caseof distilleries with an annualproduction not exceeding2,000 litres
of alcohol at 100°on the Gay-Lussacalcoholometerat a temperatureof 15°
centigradeand employing the following materialsexclusively:

(a) Cerealsor other farinaceousmaterials;

(b) Fruits, berries, wines, musts, lees of wine or roots gatheredin the
Grand Duchy of Luxembourg.

In distilleries not taxedat a flat rateemployingcerealsor other farinaceous
materialsactualproduction may not exceedthe quantity of dutiable alcohol
by more than 10 per cent.
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§ 5. In the Grand Duchy of Luxembourgagricultural distilleries esta-
blished at the date of the entry into force of this Conventionwhich are not
taxedat a flat rateand satisfythe requirementslaid down by the Belgo-Luxem-
bourg Convention concerning alcohol of 23 May 1935’ shall be granted a
reductionof exciseduty which may not exceed,per litre of alcohol at 1000 on
the Gay-Lussacalcoholometer,at a temperatureof 150 centigrade

(a) 4.50 francs for the part of the distillery’s production not in excessof
10,000 litres annually at 1000, temperature15°;

(b) 3 francsfor the distillery’s productionin excessof 10,000litres at 1000,
temperature150

§ 6. The totalamountof alcoholproducedby the agriculturaldistilleries,
whethertaxedat a flat rateor not, establishedin the GrandDuchy of Luxem-
bourg, which may beintroducedduring a calendaryear into the territory of the
Netherlandsand Belgium combined,may not exceed1,000,000 litres at 1000
on the Gay-Lussacalcoholometerat a temperatureof 15°centigrade.

Of this totaltheamountof alcoholfrom distilleriesemployingfruits, berries,
wines,musts,leesof wineor rootsgatheredin theGrandDuchyof Luxembourg,
may not exceed300,000litres.

Article 4

The following ratesof excise duty shall be levied on ethylic alcohol and
productscontainingethylic alcohol, other than beersand wines, and on other
fermentedbeveragesclassifiedunder items 153 to 156 of the tariff of import
dutiesat the time of their importationinto the Netherlandsand into the Belgo-
Luxembourg EconomicUnion:

(a) Ethylic alcohol and spirits:

1. Thosenot registeringmorethan650 on the Gay-Lussacalcoholometer
at a temperatureof 15°centigradeimportedin containersholdingnot morethan
2 litres: 775.20 forms or 10,200 francs the hectolitre;

2. Others,for eachdegreeon the Gay-Lussacalcoholometerat a tempera-
ture of 15°centigrade: 11.93 forms or 157 francs the hectolitre.

(b) Liqueursandother sweetenedor merely aromatizedspirituousbever-
ages:

1. Thosenot registeringmorethan 15°on theGay-Lussacalcoholometer
at a temperatureof 15°centigrade:178.95forms or 2,355francsthe hectolitre;

2. Those registeringmore than 15°but not more than 65°on the Gay-
Lussacalcoholometerat a temperatureof 15°centigrade: 775.20 forms or
10,200francs the hectolitre.

I Leagueof Nations, Treaty Series,Vol. CLXI, p. 347, and United Nations, Treaty Series,
Vol. 110, p. 21.
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3. Others,for eachdegreeon the Gay-Lussacalcoholometerat a tempera-

ture of 15°centigrade: 11.93 forms or 157 francs the hectolitre.

(c) All otherproductscontainingethylic alcohol andregisteringas follows
on the Gay-Lussacalcoholometerat a temperatureof 15°centigrade:

1. More than 50 but not more than 100: 119.30forms or 1,570 francs
the hectolitre;

2. More than 10°but not more than 20°:238.60forms or 3,140 francs
the hectolitre;

3. More than 20°but not morethan 35°:417.55forms or 5,495 francs
the hectolitre;

4. More than 35°but not more than50°:596.50forms or 7,850francs
the hectolitre;

5. More than50°but not morethan75°:894.75forms or 11,775 francs
the hectolitre;

6. More than 75°:1,193 forms or 15,700 francs the hectolitre.

Article 5

The alcoholicstrength of the dutiable products referredto in articles 3
and 4 shall be reckonedin degreesand tenthsof degrees. The temperature
shall be registeredin degreesandhalf degrees.

In calculatingthe exciseduty fractionsof a decilitre shall be reckonedas
a decilitre.

Article 6

In Belgium and in the Grand Duchy of Luxembourgthe special con-
sumption tax on alcohol, spirits, liqueurs and other alcoholic fluids shall be
abolished.

Beer

Article 7

§ 1. In the Netherlandsand in the Belgo-LuxembourgEconomicUnion
the following ratesof exciseduty perhectolitreand perdegreeof wort shallbe
levied on beersmanufacturedin those territories

(a) For the first 50,000 hectolitre-degrees:1.88 forms or 24.80 francs;
(b) From 50,001 to 1,250,000hectolitre-degrees:2.26 forms or 29.70

francs;
(c) Over 1,250,000hectolitre-degrees:2.51 forms or 33 francs.
During thetwelvemonthsfollowing theentryinto forceof this Convention,

however,the first two scalesshall be establishedas follows:
(a) For the first 60,000 hectolitre-degrees:1.88 forms or 24.80 francs;
(b) From 60,001 to 1,250,000hectolitre-degrees:2.26 forms or 29.70

francs;
N° 1654
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§ 2. The numberof hectolitre-degreesshall be expressedin roundnum-
bers. It shallbe the productof the volume of the worts at 17 1/2°centigrade
andof the differencebetweenthe densityof the worts andthat of pure water,
eachof thesedensitiesbeing determinedat the aforesaidtemperature. The
volume shall be expressedin hectolitres, fractions of a hectolitre being dis-
regarded;the differencein densityshallbe expressedin degreesand in tenths
of a degree,fractions of a tenth of a degreebeing disregarded. Eachdegree
shall representonehundredthpart of the densityof purewater at 17 1/2°centi-
grade.

§ 3. In applying thescalesset out in paragraph1, accountshallbe taken
of the numberof hectolitre-degreesof worts derivedfrom the gyles liable to
duty preparedin any one breweryduring a calendaryear. If a taxpayerhas
workedthe breweryfor only part of acalendaryear, the numberof hectolitre-
degreesreferredto in paragraph1 shallbe reducedfor that year in proportion
to the length of time he hasworked it.

Article 8

An exciseduty of 15.20forms or 200 francsper hectolitreshall be levied
on beersof all kindsimportedinto the Netherlandsand into the Belgo-Luxem-
bourgEconomicUnion.

Fermentedfruit beverages

Article 9

In the Netherlandsand in the Belgo-LuxembourgEconomic Union an
excise duty of 45.60 forms or 600 francs thehectolitre shall be levied on the
beveragesobtainedin those territories by fermentationof the juice or musts
of fruit, with or without the additionof water or sugar,which do not register
morethan 15~on the Gay-Lussacalcoholometerat a temperatureof 150 centi-
grade.

If suchbeveragesregistermorethan 120 on the Gay-Lussacalcoholometer
at a temperatureof 150 centigrade,an additionalexcisedutyof 0.81 form or
10.60francs the hectolitreshallbe levied for eachtenth of a degreeof alcohol
in excessof 12°.

On the proposal of the Customs Administrative Board, the competent
Ministersmay, on conditions determinedby them, exempt from the dutiesto
which thetwo precedingparagraphsreferbeveragesmanufacturedin the factory
itself from the juice or mustsof fresh fruits.

No. 1654
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Sparklingfermentedbeverages

Article 10

In the Netherlandsand in the Belgo-LuxembourgEconomic Union an
exciseduty shallbe levied on fermentedbeverages—otherthan beer—rendered
or having becomesparklingin their territories, to be establishedas follows:

(a) Cider or perry: 11.40 forms or 150 francs the hectolitre.
Ciderorperryisunderstoodto bethebeverageobtainedby the fermentation

of appleor pearjuice without the addition of sugar.
(b) Beveragesnot referred to in sub-paragraph(a) manufacturedfrom

fruits other than fresh or dried grapes:57 forms or 750 francsthe hectolitre.

(c) Other sparkling fermented drinks: 114 forms or 1,500 francs the
hectolitre.

Sub-paragraphs(a) and (b) are applicableonly to beveragesin respectof
which the conditionsestablishedby the competentMinisters on the proposal
of the CustomsAdministrative Board are observed.

Sugars

Article 11

In the Netherlandsand in the Belgo-LuxembourgEconomic Union the
following ratesof excisedutyshallbeleviedon beetor canesugarsmanufactured
in their territories

per 100 kg. (net weight)

(a) Raw sugars—otherthansugarsknown as “white factory powders“—

andbrown andbastardsugars:13.45 forms or 177 francs.
(b) Liquid sugarsandinvertsugars: 0.14form or 1.84francsby percentage

of sugarcontent.
(c) Refinery syrups:3.50 forms or 46 francs.

(d) Others: 14 forms or 184 francs.

(e) Molassesunfit for humanconsumption:exempt.

Article 12

On importation into the Netherlandsand into the Belgo-Luxembourg
EconomicUnion the following ratesof exciseduty shall be levied on sugars
and productswith sugaradded:

(a) Beet,caneandsimilarsugars: adutyequaltothatestablishedinarticle11,
sub-paragraphs(a) to (d);

N°1654
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(b) Products,other than liqueurs and otherspirituousbeverages,with the
following proportionsof beet, caneor similar sugarsadded:

per 100 kg. (netweight)

1. 10 to 50 per cent: 7 forms or 92 francs;
2. Over 50 per cent: 14 forms or 184 francs.

(c) Molassesandall otherproductsunfit for humanconsumption: exempt.

Article 13

In calculatingthe excisedutyreferredto in articles11 and 12 fractionsof a
kilogrammeshall be reckonedas a kilogramme.

Article 14

§ 1. Manufacturersof invert sugarsestablishedin the territory of the
Belgo-LuxembourgUnion at the dateof the entryinto forceof this Convention
mayreceivea reductionoftheexcisedutyreferredto in article 11 andin article12,
sub-paragraph(a), for the sugarstheyprocessin their factoryinto invert sugars.

§ 2. The amount of and conditionsfor granting the reductionof excise
dutyreferredto in § 1 shallbe determinedby the Ministerof Financeof Belgium
on the proposalof the CustomsAdministrative Board.

Tobacco

Article 15

In the Netherlandsand in the Belgo-LuxembourgEconomic Union the
exciseduty on manufacturedtobaccos,whetherdomestic or foreign, shall be
levied at the following ratesand on the following bases:

(e) Moist chewingtobacco:0.08 form or 1 franc per kilogramme.

Mineral oils

Article 16

§ 1. Light mineraloils derivedfrom the processingof petroleum,lignite,
peat, schist, and other oils, whether manufacturedin or imported into the

(a) Unpiercedcigarsweighing 3 1/2 kilo-
grammesor moreper 1,000units . . . 27 %

(b) Othercigars 33 %
(c) Cigarettes 62 %
(d) Pipe tobacco, snuff and chewing to-

baccosold dry 40 %

of the retail price in accord-
ancewith a scaleestablish-
ed, with a basic minimum
price, if necessary,by the
competentMinisters

No. 1654



1952 Nations Unies— Recueildes Traitds 77

Netherlandsor the Belgo-LuxembourgEconomicUnion, shall be liable to an
excise duty of 16.65 forms or 219 francs per hectolitreat a temperatureof
15°centigrade.

§ 2. In the Netherlandsthe special import duty on benzine shall be
abolished.

§ 3. In theBelgo-LuxembourgEconomicUnion theexciseduty leviedon
mineral oils other than light oils shall be abolished.

Article 17

On importation into the Netherlandsand into the Belgo-Luxembourg
Economic Union the following ratesof exciseduty shall be levied on products
containing light mineral oils of the kinds referredto in article 16

(a) Productscontainingmore than10 per cent but not morethan 50 per
cent of light mineral oils by volume: 8.30 forms or 109 francsper hectolitre;

(b) Products containingmore than 50 per cent of light mineral oils by
volume: 16.65 forms or 219 francs per hectolitre.

CHAPTER III. — GENERAL PROVISIONS REGARDING

JOINT EXCISE DUTIES

Article 18

On the proposalof the CustomsAdministrative Board, measuresshall be
adoptedin the Netherlandsandin the Belgo-LuxembourgEconomicUnionto
ensurethe unification of the provisionsof statutesandregulationsrelatingto
the levying of excise duties for which a commonsystemis establishedby this
or any other Convention.

Article 19

§ 1. The goodsfor which a commonexcise systemis estalishedmaybe
despatchedfrom the Netherlandsto the Belgo-LuxembourgEconomic Union
and vice versawithout collection or restitution of or exemptionfrom excise
dutieson import or export.

§ 2. The exciseduties levied by oneof the ContractingPartieson goods
excisableunder a commonsystemwhich aredispatchedfrom its territory to
thatof anotherPartyshallaccrueto the latter. SettlementsbetweentheParties
shallbe madein accordancewith therulesestablishedby the competentMinis-
ters, on the proposalof the CustomsAdministrative Board.

No 1654
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CHAPTER IV. — FEESFOR THE WARRANTY OF PLATINUM,
GOLD AND SILVER ARTICLES

Article 20

§ 1. In the Netherlands,in Belgium and in Luxembourgthe following
fees shall be levied for State warranty of the finenessof platinum, gold and
silver articles

(a) Platinum articles: 22 forms or 300 francs per 100 grammes;
(b) Gold articles: 15 forms or 200 francs per 100 grammes;
(c) Silver articles: 0.70 form or 10 francs per 100 grammes.

§ 2. On the proposalof the CustomsAdministrative Board, the Govern-
mentsmay alter the rateslaid down in § 1 in orderto adjustthem to the costs
of furnishing suchwarranty.

§ 3. The finenessof platinum, gold and silver articles which may be
warrantedby anofficial markin theNetherlands,in Belgiumandin Luxembourg
shall be as follows:

Forplatinum, includingiridium incorporatedin platinum alloys: 950 parts
per thousand;

For gold: 833, 750 and 585 parts per thousand;
For silver: 925 and 835 partsper thousand.

In eachof the countriesthe competentMinister may permit suchobjectsas
may be designatedby him to be warrantedas silver articlesat a finenessof
800 partsper thousand.

§ 4. The fees levied for warranty shallnot be reimbursedon the expor-
tation of platinum, gold and silver articlesfrom the Netherlands,Belgium or
Luxembourg.

§ 5. Platinum,goldandsilverarticlesbearingtheofficial mark of warranty
by the Netherlands,Belgium or Luxembourg imported into the territory of
one of the other ContractingPartiesmay not be markedwith the official mark
in the countryof import.

§ 6. The Governmentsshalldecideby agreementthe measuresrequired
for the applicationof the provisionsof this article.

CHAPTER V. — FINAL PROVISIONS

Article 21

This Conventionsupersedes:
(a) Articles2 and3 of theProtocolsignedat Brusselson 22 December1947’

to the Belgo-Luxembourg-NetherlandsCustomsConventionof 5 September
1944;

1 United Nations, TreatySeries,Vol. 32, p. 143, andp. 294 of this volume.
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(b) The Conventionon the Unification of Excise Duties concluded at
The Hague on 16 September1948 andthe Protocol of 19 May 1949 relating
to that Convention.

Article 22

The measuresset forth in this Conventionshall come into force at dates
to be decidedby common agreement. The provisionsset forth in article 19
shall, however,takeeffectfrom 1 January1948 in respectof theexciseduty on
beveragesobtainedby fermentationof thejuiceor mustsof fruits andthe excise
duty on sparklingfermentedbeverages.

Article 23

ThepresentConventionmaybeterminatedat anytimesubjectto oneyear’s
prior notice.

Article 24

This Conventionshall be ratified and the instrumentsof ratification shall

be exchangedat Brusselsas soonas possible.
IN WITNESS WHEREOFthe aforesaidPlenipotentiarieshavesignedthis Con-

vention and affixed theretotheir seals.

DONE at The Hague, 18 February 1950, in threecopies, in Frenchand

Dutch, the two texts being equally authentic.

(Signed) A. COLLART (Signed)E. GRAEFFE

(Signed) D. U. STIKKER

PROTOCOLTO THE CONVENTION BETWEEN THE KINGDOM OF
• BELGIUM, THE GRAND DUCHY OF LUXEMBOURG AND THE

KINGDOM OF THE NETHERLANDS RELATING TO THE UNI-
FICATION OF EXCISE DUTIES AND OF FEESFOR THE WAR-
RANTY OF ARTICLES OF PRECIOUSMETALS

At the time of signing the Conventionconcludedthis day relating to the
unification of exciseduties andof fees for the warranty of articlesof precious
metals, the undersignedplenipotentiarieshave furthermoreagreed upon the
following provisions, which shall form an integral part of the Convention:

Solearticle

In relationto the reductionof the exciseduty providedfor in article 10 of
the aforesaidConvention,the sparklingwines classifiedunderitem 154 of the
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tariff of import dutiesannexedto the Belgo-Luxembourg-NetherlandsCustoms
Conventionshall be included in the scheduleof goodsliable to luxury tax at
the time of sale by the manufactureror at the time of importation as soonas
the unified systemin the matterof turnover tax (omzetbelastingand taxesur le
chiffre d’affaires) comesinto force.

DONE at The Hague, 18 February1950, in three copies, in French and
Dutch, the two texts being equally authentic.

(Signed) E. GRAEFFE (Signed) A. COLLART

(Signed) D. U. STIKKER

DECLARATION BY LUXEMBOURG WITH REGARD TO THE CON-
VENTION BETWEEN THE KINGDOM OF THE NETHERLANDS,
THE KINGDOM OF BELGIUM AND THE GRAND DUCHY OF
LUXEMBOURG RELATING TO THE UNIFICATION OF EXCISE
DUTIES AND OF FEESFORTHE WARRANTY OF ARTICLES OF
PRECIOUSMETALS

At the time of signing the Conventionconcludedthis day relating to the
unification of exciseduties andof fees for the warranty of articlesof precious
metals,the undersigned,plenipotentiaryof the GrandDuchy of Luxembourg,
madethe following declarationin the presenceof the plenipotentiariesof the
Kingdom of the Netherlandsandof the Kingdomof Belgium:

“Owing to the economicposition of the brewing industry in the Grand
Duchy, the LuxembourgGovernmentconsidersthat it must restoreto it for
a temporaryperiod terminatingon 31 December1950 part of the additional
excise derived from the applicationof the tariff in article 7 in relation to the
Belgo-Luxembourgtariff in forcebefore12 March 1948. If it deemsit necessary
to prolong the aforesaid period, the Luxembourg Governmentreservesits
right to discussthe matter with the Belgian and NetherlandsGovernments,
it being understoodthat such prolongationshall not exceeda period of two
yearsdating from 1 January1951.”

DONE at The Hague, 18 February1950, in threecopies, in Frenchand
Dutch, the two texts beingequally authentic.

(Signed) A. COLLART
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